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FORMULAR APLIKIMI PËR AKREDITIM 
të trupave certifikues që certifikojnë produktet, proceset dhe shërbimet
(Aplikimi sipas ISO/IEC 17065:2012)
A. Aplikimi kërkohet për:
	AKREDITIM 

FILLESTAR 
	ZGJERIM
	RIAKREDITIM

	  
	  
	  



	1. INFORMATAT E APLIKANTIT
	
	

	Emri i Ndërmarrjes (nëse aplikohet): 


	Adresa(t):

	Telefoni(at):
	E-mail(at):
	Ueb faqja:




	Emri i Trupit Certifikues:


	Adresa(t):

	Telefoni(at):
	E-maili: 
	Ueb faqja:

	Personi kontaktues
	
	


2. LIDHJET E APLIKANTIT ME PERSONAT (TRUPAT) TJERA JURIDIKE
A ka ndonjë lidhje subjekti juaj juridik me ndonjë person tjetër juridik?
	    Po
	   Jo


Nëse po, ju lutemi plotësoni tabelën e mëposhtme.
	Emri dhe adresa e trupit
	Lloji i lidhjes

	
	

	
	

	
	


3. FUSHËVEPRIMI PËR TË CILEN KËRKOHET AKREDITIMI
	Përshkrimi i përgjithshëm i aktiviteteve të certifikimit:
	(Për plotësimin e kësaj tabele, shihni shënimet në Shtojcën 1 të këtij aplikacioni.)


	1
	2
	3
	4
	5

	Grupi i produkteve
	Artikulli
nr.
	Produkt individual
(Emri i produktit)
	Skema e certifikimit
(Procedura e vlerësimit të konformitetit, sistemi i VVQP-së
, etj.)
	Kërkesat thelbësore:
Specifikimi i produktit/
Vetitë/Standardet

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


(Për plotësimin e kësaj tabele, shihni shënimet në Shtojcën 1 të këtij aplikacioni.)
4. APLIKIM PËR DISA LOKACIONE
Nëse aplikimi mbulon aktivitetet e kryera në më shumë se një lokacion fizik, plotësoni tabelën më poshtë:
	1
	2
	3
	4

	Lokacioni nr.
	Vendndodhja e lokacionit
(adresa dhe
emri, nëse është e aplikueshme)
	Aktivitetet e kryera
në këtë lokacion
(artikuj nga fushëveprimi)
	Detajet kontaktuese

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


5. LISTA E AKTIVITETEVE TË ORGANIZUARA
	1
	2
	3
	4

	Nr.
	Emri dhe adresa
e trupit që ofron
aktivitete të nënkontraktuara
	Lloji
i aktivitetit të nënkontraktuar
	Standardi i harmonizuar që mbulon aktivitetin e nënkontraktuar

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


(Për plotësimin e kësaj tabele, shihni shënimet në Shtojcën 1 të këtij aplikacioni.)
6. Sistemi menaxhimi
Në lidhje me sistemin tuaj të menaxhimit, cili “Opsioni” ndiqet nga organizata juaj (siç përshkruhet në klauzolën 8.1 të ISO/IEC 17065:2012)?
	    Opsioni A
	   Opsioni B


7. STAFI I TRUPIT CERTIFIKUES
	Numri i përgjithshëm i punonjësve të trupave certifikues:
	

	Numri i auditoreve të trupave certifikues:
	


Kualifikimi i stafit të trupit certifikues:
	Nr.
	Emri dhe mbiemri
	Pozita
	I brendshëm/i jashtëm 

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


8. Aktivitetet ndërkufitare
Aplikanti është organi, i cili (plotësoni, kur është e aplikueshme):
	1. Të ketë selinë e regjistruar në Kosovë dhe të aplikojë për akreditimin e zyrave/lokacioneve që ndodhen jashtë territorit të Kosovës 
	

	2. Të ketë seli të regjistruar jashtë vendit dhe të aplikojë për akreditimin e zyrave/lokacioneve që ndodhen në territorin e Kosovës
	

	3. Të ketë seli të regjistruar jashtë vendit dhe të aplikojë për akreditimin e zyrave/lokacioneve që ndodhen jashtë territorit të Kosovës
	


9. Deklaratat
Duke nënshkruar këtë aplikacion, ne angazhohemi si në vijim:
· përmbushjen e rregullave dhe kritereve të akreditimit dhe përmbushjen e tyre gjatë procesit të akreditimit dhe pas dhënies së akreditimit;
· pagesën për aktivitetet specifike të akreditimit të kryera nga DAK në bazë të tarifave të cilat publikohen nga DAK;
· mospërdorimin e simbolit të akreditimit të DAK deri në dhënien e akreditimit ose me tërheqjen e akreditimit, dhe pas dhënies së akreditimit, mospërdorimin e simbolit jashtë fushëveprimit të akredituar dhe në mënyrën që mund të keqpërdorë statusin e akreditimit;
· mosreferimin në akreditimin e dhënë në atë mënyrë që nënkupton se një produkt, proces, shërbim është miratuar nga organi akreditues;
· informimin e klientëve të prekur për pezullimin, reduktimin ose tërheqjen e akreditimit dhe pasojat e ndërlidhura pa vonesa të panevojshme;
· mospërdorimin e akreditimit në atë mënyrë që do të dëmtonte reputacionin e DAK;
· kryerjen e aktiviteteve të vlerësimit të konformitetit plotësisht në përputhje me standardet përkatëse të cilat përdoren për akreditim.
Ne angazhohemi të paraqesim së bashku me aplikacionin dokumentet e mëposhtme:

· Certifikatën e Regjistrimit të Biznesit nga Agjencia për Regjistrimin e Bizneseve (ARBK) duke përmendur kodin NACE për aktivitetin e trupit certifikues; institucionet që nuk janë regjistruar si biznese dorëzojnë dokumentin e themelimit (statusin, vendimin, bazën ligjore, etj.);
· vërtetimin fiskal të vlefshëm që tregon se trupi certifikues nuk ka borxhe ndaj buxhetit të shtetit në datën e dorëzimit të dokumenteve (jo më e vjetër se 3 muaj);
· organogramin i trupit certifikues, e në rast se trupi certifikues është në kuadër të organizatës më të madhe duhet të dorëzohet edhe organigrami i organizatës së madhe;
· dokumentacionin e sistemit të menaxhimit bazuar në kërkesat e standardit ISO/IEC 17065:2012;
· analizën dhe planin e aktiviteteve të trupit certifikues, formulari XX (aty ku është e aplikueshme);
· listën e kontrolli mbi kërkesat e standardit ISO/IEC 17065:2012, të plotësuar nga trupi certifikues, formulari PT-01-F01-5;
· kopjen e dëshmisë së pagesës së tarifës së aplikimit.
* Paraqisni në DAK listën e klientëve të certifikuar me të dhënat për fushëveprimin dhe planin kohor për auditim. 
	Përfaqësuesi ligjor  
	Udhëheqësi i organit certifikues

	Emri, mbiemri
Nënshkrimi

	Emri, mbiemri
Nënshkrimi


	Data:
	Data: 


	Menaxheri i dosjeve
Emri, mbiemri
Nënshkrimi
Data:

	      Drejtori për Akreditim dhe Zhvillim
      Emri, mbiemri
      Nënshkrimi
      Data:


B. Të plotësohet nga DAK

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
SHQYRTIMI/RREZIKU I APLIKIMIT
	Aplikimi mund të procedohet në përputhje me politikën e brendshme të DAK.

	    ☐    PO
    ☐    JO
	Komentet: 
Nëse JO, ju lutemi jepni arsyet:                                      

	DAK ka në dispozicion kapacitete të nevojshme (vlerësues dhe ekspertë të përshtatshëm).

	    ☐    PO
    ☐    JO
	Komentet: 
Nëse JO, ju lutemi jepni arsyet:                                      

	DAK ka kapacitet për të kryer vlerësimin fillestar në kohën e duhur.

	    ☐    PO
    ☐     JO
	Komentet: 
Nëse JO, ju lutemi jepni arsyet:                                      


Konkluzionet:   
Komentet:
Aplikimi:       ☐ PRANOHET 
                               ☐ NUK PRANOHET, arsyet…….
	Menaxheri i dosjeve
Emri, mbiemri
Nënshkrimi
Data:
	Drejtoria për Akreditim dhe Zhvillim
Emri, mbiemri
Nënshkrimi
Data:


Shtojca 1
SHËNIME:
Shënime të përgjithshme:
Për TVK-të që certifikojnë produkte në zona të rregulluara dhe që aplikojnë për akreditim për qëllime të caktimit/autorizimit/njoftimit, zbatohen kërkesat e ligjeve/rregulloreve kombëtare dhe/ose rregulloreve ndërkombëtare, p.sh.:
· për produkte ndërtimore të rregulluara sipas Ligjit nr. 06/L-033 për Produktet Ndërtimore të dhjetorit 2018 (Rregullorja (BE) nr. 305/2011) dhe aktet nënligjore/urdhëresat administrative përkatëse, etj.
Shënime për plotësimin e pjesës 2 të aplikacionit:
- kërkohet adresa e zyrës qendrore të trupit certifikues; adresat e lokacioneve/degëve të tjera duhet të jepen në pjesën 5 të aplikacionit.
Shënime për plotësimin e pjesës 4 të aplikacionit:
 Përshkrimi i përgjithshëm i aktiviteteve të certifikimit duhet të përfshijë informacion për llojin e certifikimit (p.sh. certifikimi i produkteve) dhe në cilën fushë/sektor të industrisë (p.sh. për të kryer certifikimin e pajisjeve të makinerive, pajisjeve që djegin lëndë djegëse të gaztë, pajisjeve nën presion, enëve të thjeshta nën presion, pajisjeve elektrike të projektuara për përdorim brenda kufijve të caktuar të tensionit, lodrave, produkteve ndërtimore, pajisjeve për ngrohje dhe ngrohje të ujit, pajisjeve elektrike dhe elektronike dhe radio pajisjeve, pajisjeve dhe sistemeve mbrojtëse të destinuara për përdorim në atmosfera potencialisht shpërthyese të përcaktuara brenda fushës së akreditimit).
	Numri i kolonës
	Shpjegimi

	1
	numrat serikë të grupit të produkteve dhe emri i grupit të produkteve, për sa i përket legjislacionit të përdorur, p.sh. 1 - Produkte ndërtimore të rregulluara, 2 - Produkte ndërtimore të parregulluara, 3 - Mjete mbrojtëse të personelit, 4 - Pajisje elektrike, etj. 

	2
	numërimi i fushave të rreshtit, p.sh. 1, 2, 3, etj. ose 1.1, 1.2, 1.3 ... 2.1, 2.2, 2.3 (mund të ndahet dhe preferohet sipas “Grupit të produkteve”)

	3
	përshkrimi i produkteve/llojeve individuale të produkteve, p.sh.
- çimento për mure: përgatitja e betonit, llaçit, finove dhe përzierjeve të tjera për ndërtim dhe për prodhimin e produkteve ndërtimore;
- pajisje mbrojtëse respiratore, duke përjashtuar pajisjet e vetëshpëtimit dhe shpëtimit, me përjashtim të pajisjeve
me sistem furnizimi me ajër me presion të lartë etj.

	4
	përmendja e listave të të gjitha skemave ose sistemeve të certifikimit, sipas të cilave kryhet certifikimi në fusha të rregulluara dhe të parregulluara, p.sh.:
- Rregullorja (BE) Nr. 305/2011, Sistemi 1+; (Ligji nr. 06/L-033 për Produktet Ndërtimore dhjetorit 2018 dhe aktet nënligjore përkatëse);
- Rregullorja (BE) 2016/425, Moduli B, Moduli C2, Moduli D, etj.

	5
	përmendja e rregulloreve dhe standardeve përkatëse, sipas të cilave PA kryen veprimtari, p.sh.
- EN 413-1:2011; Rregullorja (BE) 2016/425, Aneksi II; Udhëzimi Administrativ (MTI) Nr. 03/2019, etj.


Shënime për plotësimin e pjesës 6 të aplikacionit:
- me termin “aktivitete të nënkontraktuara” kuptohen aktivitetet e nënkontraktuara, të cilat përdoren nga trupat certifikues të produkteve dhe sipas të cilave kryhen këto aktivitete me standarde të harmonizuara, p.sh.: testimi i produkteve në laboratorin e testimit sipas ISO/IEC 17025; inspektimi i produkteve (proceseve, shërbimeve) nga organi inspektues sipas ISO/IEC 17020, auditimi i sistemit të menaxhimit të prodhuesit nga organi certifikues që certifikon sistemet e menaxhimit sipas ISO/IEC 17021-1, etj.
� Vlerësimi dhe Verifikimi i Qëndrueshmërisë së Performancës
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